
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. 
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 008/2018 – Processo nº 
395362/2017; Considerando ainda o julgamento que determinou 
o arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/94.  RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO do 
Processo de Sindicância nº 08/2018, pela ausência de elementos 
comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular.

PORTARIA Nº. 775 DE 30 DE JULHO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. 
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 009/2018 – Processo nº 
279559/2017; Considerando ainda o julgamento que determinou 
o arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO do 
Processo de Sindicância nº 09/2018, pela ausência de elementos 
comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular.

PORTARIA Nº. 772 DE 30 DE JULHO DE 2018
DESIGNAR, o servidor JOEL ALMEIDA DE MATOS matrícula nº. 
3207471/1, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
para responder como CHEFE DE GABINETE, com ônus para 
administração durante o impedimento da titular ERIKA LARISSA 
PADILHA CASTRO GOMES, que estará de férias no período de 
06/08/2018 A 04/09/2018.

PORTARIA Nº 773 /2018 DE 30 DE JULHO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
considerando da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro de 2014 
e no Decreto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 que regulamenta 
a Gratifi cação de Desempenho de Atividade Socioeducativa – 
GDAS. Considerando que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos 
de consolidação das Avaliações de Desempenho individual e 
Institucional; Considerando a necessidade de Homologação 
do resultado com divulgação na Imprensa Ofi cial e em meio 
eletrônico, conforme o art.28 do Decreto Estadual nº 1.047 
de  05 de maio de 2014. RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado 
fi nal das Avaliações de Desempenho Individual e Institucional 
do 1º Quadrimestre referente ao período de 16/01/2018 a 
15/05/2018 dos servidores lotados na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará, com a devida publicação da relação da 
pontuação total no site eletrônico http://www.fasepa.pa.gov.
br/; INFORMAR a abertura do prazo recursal de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar desta publicação, para interposição de recurso 
perante a Comissão GDAS, com as razões que o fundamentem e 
o justifi quem, bem como com todos os documentos capazes de 
comprovar seus argumentos.

PORTARIA Nº. 747 DE 20 DE MARÇO DE 2018
INCLUIR, a Servidora MARIA ENEIDA BERINA matricula: 
3194507/1, sem prejuízos de suas funções e sem ônus para a 
FASEPA, na Comissão de Avaliação de Desempenho-GDAS, a 
fi m de participar do processo de condensação das avaliações 
advindas das Unidades no quadrimestre. ORDENADOR: SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 344442

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro termo Aditivo ao Contrato n°.46/2017; 
Parecer Jurídico N°243/2018-PROJUR- FASEPA. Data da 
assinatura :01 de julho de 2018; Vigência: 01/06/2018 
até 06/12/2018.
Justifi cativa: realizar o acréscimo quantitativo de até 25% através 
da alteração da Cláusula Oitava do Contrato Administrativo 
n°.46/2017, que trata do valor, conforme previsão legal exarada 
na lei federal n°.8.666/93, art.65 e seus incisos.
(O valor correspondente ao período aditado será de 
R$26.421,74(vinte e seis mil, quatrocentos e vinte um reais e 
setenta e quatro centavos),) que se refere à garantia do objeto 
aditado.
Contratado: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA 
EIRELI-EPP, estabelecida Avenida Duque de Caxias n°.1197, 
letra A, bairro Marco, CEP: 66.093-029, inscrita sob CNPJ/MF 
19.518.277/0001-39
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 344840

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 984, DE 01 DE AGOSTO DE 2018
Processo nº 341977/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, durante viagem ao município de PORTEL/PA, no período 
de 06/08/2018 a 10/08/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
150,00
Natureza da Despesa: 339033 – Consumo (locomoção) – R$ 
50,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
120,00
SERVIDOR: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, PEDAGOGA, 
Matricula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 344873

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 983, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
Processo nº 341977/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PORTEL/PA
PERÍODO: 06/08/2018 a 10/08/2018. – (4,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, 
PEDAGOGA, Matricula 57173816/1 e ELTON CAPORAL CARDOSO, 
MONITOR, Matricula 5910272/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 344862
.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 766 DE 27 DE JULHO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR do Servidor FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS, 
Matrícula 57173810/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 20.07.2018;
PORTARIA Nº. 768 DE 27 DE JULHO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR da Servidora ANA PAULA MARTINS DE LIMA, Matrícula 
54183277/2, Cargo PSICOLOGO, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 20.07.2018;
PORTARIA Nº. 770 DE 27 DE JULHO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR do Servidor SILVIO CEZAR PIANI NORONHA, Matrícula 
5738687/4, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 20.07.2018;

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 767 DE 27 DE JULHO DE 2018, 
RESOLVE CONCEDER a Servidora ANDREA DO SOCORRO 
DA SILVA BARBOSA, Matrícula 80845134/1, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, 
o percentual de 50% a partir de 20.07.2018;
PORTARIA Nº. 769 DE 27 DE JULHO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER ao Servidor IVO DE JESUS, Matrícula 5899687/4, 
Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, o 
percentual de 50% a partir de 20.07.2018;
PORTARIA Nº. 771 DE 27 DE JULHO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER ao Servidor RAIMUNDO DA COSTA ROSARIO, 
Matrícula 5900241/3, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL–GTI, o percentual de 50% a partir de 
20.07.2018;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 344737

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 153/2018-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o processo 
n°. 2018/233029
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio à servidora 

SIMONE DORA SILVA DA SILVA, matrícula nº 57201173/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
primeira parcela do triênio de 19/03/2014 a 18/03/2017, no 
período de 31/08/2018 a 29/09/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 344677
PORTARIA N0 150/2018 - GGP/SEJUDH                            

BELÉM (PA), 31 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Processo 2018/334624,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES, 
matrícula funcional nº. 57202264/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de Gerente 
de Conciliação – PROCON/PA, durante o período de férias da 
titular, ROBERTA SOUZA DIAS, matrícula n° 57197583/3, no 
período de 01/08/2018 a 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 344497
PORTARIA N0 152/2018 - GGP/SEJUDH                            

BELÉM (PA), 31 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Processo 2018/334595,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MODESTO, matrícula funcional nº. 57201171/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Secretário de Gabinete – PROCON/PA, durante o período de 
férias da titular, JACQUELINE PINHEIRO CASTRO, matrícula n° 
5894020/2, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 344501
PORTARIA N0 151/2018 - GGP/SEJUDH                            

BELÉM (PA), 31 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo 2018/334651,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula 
funcional nº. 57201728/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Serviço Social, para responder pelo cargo de 
Gerente de Educação e Projetos – PROCON/PA, durante o período 
de férias da titular, VIVIANA COSTA FERNÁNDEZ, matrícula n° 
5567190/3, no período de 07/08/2018 a 05/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 344500

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 153/2018

OBJETIVO:  Viagem em caráter de urgência, para representar 
esta SEJUDH, para integrar a equipe dos órgãos apuradores ao 
ataque à Fazenda Santa Tereza.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDOR:
JULIANA MARIA ZAIRE FONTELES DE LIMA; CARGO: 
Coordenadora; MAT: 27190181; PERÍODO: 01/08/2018; 
Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 344504
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 152/2018
OBJETIVO:  Para participar de reuniões em Brasília/DF
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDOR:
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES; CARGO: SECRETÁRIO 
- SEJUDH; MAT: 55588966; PERÍODO: 03 a 06/08/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 344455
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 154/2018
OBJETIVO:  Ações de fi scalização  nos estabelecimentos 
comerciais, a fi m de garantir  os Direitos dos Consumidores 
contidos na Lei 8.078/90 e Lei Estadual 7.632/12.


